Sıbyan Mektepleri’nden sonra gelen
medreselerde, ulûm-i ‘aliye ]�������
����[ ders kitaplarını okuyabilmek için, Arap
dili ve belâğatı alanında okutulan ve a- sarf, b- nahiv ve c- belâğat gibi üç
başlık altında sınıflandırılabilenlerden; sentax öğreniminde okutulan eserler,
Muhammed b. Pîr Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) öncesi ve sonrası şeklinde iki
kategoride değerlendirilmektedir. Birgivi öncesi Osmanlı medreselerinde,
Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 816/1413)’nin el-‘Avâmilü’l-‘atîk’i, el-Birgivî’nin
İzhâru’l-esrâr’ı İbnu’l-Hâcib’in el-Kâfiye’si, Nâsır b. Abdusseyyid el-Mutarrizî
(ö. 610/1213)’nin el-Mısbâh fi’n-nahv’ı, İbn Mâlik (ö. 672/1273)’in el-
Elfiyye’si, Molla Câmî olarak meşhur olan Abdurrahman el-Câmî (ö.
898/1492)’nin el-Fevâidu’z-ziyâ’iyye’si ve İbn Hişâm (ö. 762/1361)’ın
Muğni’l-lebîb’i gibi eserler okutulurdu. Ancak Birgivî’nin el-‘Avâmilu’l-
cedîde’si bu sıraya dâhil olduktan sonra, el-Cürcânî’nin el-‘Avâmilü’l-
‘atîka’sına devâm edilmekle beraber genellikle Birgivî’nin Avâmil’i
okutulmuştur1.

Bu eserlerin hâricinde, ayrıca, ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)’nin el-
Mufassal fî sanâ‘ati’l-irâb’ı, Tâcuddin Muhammed b. Muhammed b. Ahmed
Seyfeddin el-İsferâyînî (ö. 684/1286)’nin Lübâbu’l-elbâb fî ‘ilmi’l-i‘râb’ı ve
İbn Hişâm’ın Kavâ‘idu’l-irâb isimli muhtasar eserine Bergamalı Muhyiddin b.
Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci (ö. 879/1474)’nin yazmış olduğu Şerhu
Kavâ‘idi'l-i'râb’ın da medreselerde okutulduğu belirtilmektedir2.

Osmanlı medreselerinde okutulan bu eserlerden Birgivî’ninki
haricindekilerin, Osmanlı âlimi olmayan kişilerce kaleme alınan gramer kitapları

1 Ahmed Turan Arslan, İmam Birgivî Hayatı Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, İstanbul 1992, s.

Bu niyete binâen
gerçekleştirdiğimiz bu çalışma, bir bölümü ile müellifin hayatı, eserleri, Teshîlu’n-
nahv’in muhtevâsı, tahlîli, önemi, müellifin metodunun ele alındığı ve eserin
tahkîkli metninin sunulduğu konulardan oluşmaktadır.

HAYATI VE ESERLERİ

I- Hayatı

A- Adı, Doğumu ve Nisbesi

Vildân Fâik, Arnavutluk’ta Manastır vilayetine bağlı Debre3 sancağının
Rekalar kazasına tâbî Perseniçe köyünde 1269/1853 tarihinde doğdu. Vildân
Fâik, doğduğu köyün Debre sancağına bağlı olması münâsebetiyle nisbesini ed-
Debrevî olarak vermektedir4. Ancak, 1276/1860 yıllarında sekiz yaşlarında iken,
mesleği çiftçilik olan babası Sellâm5 Bey’le birlikte İstanbul’a gelerek
Üsküdar’daki Vâlide-i Atîk Medresesi’nde amcası Yahya Efendi’nin yanına
yerleşmesi ve hayatının büyük bir kısmını burada geçirmesinden dolayı, Ebu’l-
ulâ Mardin6 gibi yazarlar, onun, Üsküdarlı Vildân Efendi olarak meşhur

B- Tahsîli

Müellifin, Üsküdar semtindeki Fıstıklı Mektebi muallimi Selimiye Camii
başimâmı dönemin meşhûr hâfızlarından Ispartalı Hoca Hâfız Sabri
Efendi’den9 eğitimine başlamıştır. Vildân Fâik, adı geçen hocadan dört yıl gibi
kısa bir sürede iyi bir eğitim alarak 1281/1865 yılında on iki yaşlarında iken
hafızlığını tamamladı. Akabinde Kur’ân-ı Kerîm’i güzel okuma hususlarına
önem vererek 1283/1867 tarihinde on dört yaşlarında İlm-i Vücûh’tan, Kırâât-i
seb‘a ve Aşere’yi bitirdi. Daha sonra Üsküdarlı mucîz10 dersiâmlardan11 olup

Temyîz Mahmkemesi’nde Kâtip olarak başlayan Ebu’l-ulâ Mardin, mezûn olduktan sonra
İstanbul Bidâyet Hukûk ve Ticâret mahkemelerinde Azâlık ve Şeyhülislâm’lık dâiresinde
Mektupçuluk ve Müsteşarlık ve Şûrâ-yı Evkâf’ta Azâlık yapmıştır.

kelâm konulu el-Leme‘âtü’l-berkıyye fî şerhi’l-‘Akîdeti’l-mimiyye isimli eseri kaleme
alan ve Kara Hüseyin Efendi’nin dâmadı12 Alaiyyeli (Alanya) Kara Mustafa
Efendi (ö. 1304/1887)’nin ders halkasına katılmak suretiyle on dokuz sene
okuduktan sonra bu hocasından 1303/1885’te icâzet aldı13.

Vildân Fâik, öğreniminin ikinci safhası olarak değerlendirebileceğimiz bu
on dokuz yıllık süreçte bir yandan öğrenimine devâm ederken diğer tarfatan
1299/1881’de Üsküdar’daki Yeni Cami’de ders verdiğini görmekteyiz14. Ancak
buradaki görevinin resmî bir hüviyeti taşıyıp taşımadığı konusunda herhangi bir
malûmata sahip değiliz.

C- Görevleri

Mart 1301/1885’te Üsküdar’daki Paşakapısı15 Askerî Toptaşı
Rüştiyesi’nde önce Farsça daha sonra Arapça hocalığı yapan ancak bu görevde
ne kadar kaldığı bilinmeyen Vildân Fâik, aynı tarihte İstanbul’a açılan ruûs16
imtihânında başarılı bulunarak, kendisine, Üsküdar dersiâmlığı verildi17.
Öğrencilerine ilk icâzetini 1314/1898’de vererek ders aldığı hocası gibi mucîz
dersiâm unvânına sahip oldu. Rebîulâhir 1303’ta İbtidâ-i hâric İstanbul
Müderrisliği görevi kendisine tevcîh edilen18 ve Ağustos 1307 tarihinde
Paşakapısı Askerî Rüştiye’nin Üsküp’e taşınması üzerine, burada yürütmekte
olduğu görevi, Üsküdar İ‘dâdîsi, sınıf-ı mahsûsa Farsça muallimliğine nakledilen
Vildân Fâik19, Mart 1315/1899’de Koca Mustafa Paşa Askeri Rüştiyesi’nde de
Arapça hocalığı görevine getirildi ve Eylül 1325 tarihinde bu görevinden

dörder lira aylık verilmesi uygulamasını başlatmış ve böylece bu kişilerin bir nebze de olsa
maddî destek bulmalarını sağlamıştır. Ancak bu maaş, resmî maaşın bağlanmasıyla kesilirdi.

1327/1911’da Huzûr Dersleri’nde Mukarrirler sınıfına yükseltilen yazar,
böylelikle pâdişahın huzurunda ders takrîr edenler halkasına katılmış oldu.
Ancak 1918’de, Şeyhülislâm Mustafa Hayrî Efendi (ö. 1921)’nin yerine getirilen
Musa Kâzım (ö. 1920)’in isteği doğrultusunda tenzil-i rütbe ile yedinci mukarrir
yapılmış28 olan müellif, mukarrirlik vazîfesini son huzur derslerinin
gerçekleştirildiği 1341/1922 tarihine kadar devâm ettirdi29.

28 Mustafa Özel, Debreli Vildân Fâ’ik ve el-Multekât fî usûli’t-tefsîr, s. 226.

Burada bir iki konuya değinmenin faydalı olacağı düşünülmektedir. Mustafa Özel, adı geçen
makalede müellifin takrîr ettiği dört huzûr dersini ihtivâ eden el-Mevâ‘izu’l-hisân (Dersaâdet
1330/1911) isimli eserini tanıtırken, 1327/1910 ve 1328/1910 tarihlerindeki derslerini yedinci
ve 1329/1911 ile 1330/1911’deki derslerini ise beşinci mukarrir olarak takrîr ettiğini
belirtirken, Ebu’l-ulâ Mardin, âyet, hadîs ve Mesnevî’den konuyla ilgili beyitlerin de yer aldığı
Debreli Vildân Fâik’in, seksen sayfalık adı geçen eserini, Mardin’in konuyla alakalı verdiği
bilgilerden istifade ederek, mukarrir müellifin derslerinde takrîr ettiği âyetler ile muhatapları
arasında cereyân eden mubâhese kısımlarından örnek olarak verdiği bölümde (bkz.

Ebu’l-ulâ Mardin’in verdiği bilgiler30 ile Cerîde-i ilmiyye’den tespît
ettiklerimize göre müellif, mukarrirlik görevi esnâsında sırasıyla, 1327/1910’da
VII.31, 1328/1911’de VI.32, 1329/1911-1233, 1330/1911-1234, 1331/191335,
1332/191436, 1333/1915’de V.37, 1334/1916’da IV.38, 1335/1917’de IV.39,
1336/191840, 1337/1918-1941, 1338/1919-2042, 1339/1920-2143 ve 1340/1921-
22’de44 VII. ve son 1341/1922’de III45. dersleri takrîr etmiştir.

12 Rebîulevvel46 1328/1911’de Mûsıla-ı Süleymaniye rutbesiyle Hoca
Hayreddin Medresesi’ne tayin edilen47 Vildân Fâik, aynı tarihte Üsküdar’da

30 Mardin, Huzûr Dersleri, II-III, 443-458.
31 Muhatapları için bkz. Huzûr Dersleri, İstanbul 1951, I, 553-554, II-III, 458.
32 Muhatapları için bkz. Huzûr Dersleri, I, 556-557, II-III, 453.

Mihrimâh Medresesi’nde yeni usûlle tedrîs edilen derslere, Ders Vekâleti’nin
emriyle nezâret görevini de yürütmüştür48.

Haziran 132749/1911’de Vâlide Sultan Dershanesi müdürlüğüne getirilen
ve bu görevde Eylül 1332/1914 tarihine kadar kalan yazar, yürütmekte olduğu
Mukarrirlik görevi münâsebetiyle aynı tarihte, 4 Osmanî ve Mecîdî nişanları ile
de taltîf edilmiştir50.

1335/1919’da, XVIII. yüzyılın başlarında ihdâs edilen ve Mûsıla-ı
Süleymaniye ile Süleymaniye dereceleri arasındaki eğitim kadrosunu teşkîl eden
Hâmise-i Süleymaniye Medresesi müderrisliğine51, 15 Ağustos 1335/1919’da,
Süleymaniye Medresesi Hadis Müderrisliğine tayin edilen ve 22 Mayıs
1337/1921’de ayrılan52 Vildân Fâik, II. Meşrûtiyet’in ilanından sonra,
meşrutiyeti güçlendirmek amacıyla Arnavutluk İttihâd Kulübü ve Cemiyyet-i
İttihâdiyye’nin kararı ve Bâb-i Âli’nin muvâfakatiyle, iki ay kadar, Manastır,
İşkodra ve Selanik vilayetlerine gönderilen Hey’et-i Nasîha’nın başkanlık
görevini sürdürdü53.

Ayrıntılı tanıtımı yapılacaktır.

2- Nahviyye-Malatıyye-Dînâriyye Makâmelerinin Şerh ve
Tercümesi, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Hüdâyı Efendi, No: 1393.

3- Kasîde-i Münferice Şerhi, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma
Bağışlar, No: 107. (vr. 28).

4- Terşîhu’l-kalem fi Lâmiyyeti’l-‘acem, Dersaadet: Matbaa-i Âmire
1308/1891. (132 sayfa).

5- Teshîlü’s-Sarf, İstanbul: Mekteb-i Harbiyye-i Şâhâne Matbaası
1317/1899. (152+4 sayfa).

B- Tefsir ile İlgili Olanlar

6- el-Mevâ’izu’l-hisân fîmâ kurrire beyne yedeyi’s-Sultân, Matbaa-i
hayriyye 1330.

Başında, “İşbu te’lîf, huzûr-i Humâyûn ders-i şerîfi mukarrirlerinden, meşâhîr-i
fuzalâdan Debreli Vildân Fâik Efendi hazretlerinin hâme-i nihrîrânelerinden dökülen
katarât-i ulviyye-i kelimat-i kudsiyyedir.

10- Tevzîhu’l-mübhemât fî-mâ verede fi’l-Kur’âni’l-Kerîm mine’l-
kelimât, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Hüdayi Efendi, No: 123.

C- Fıkıh ile İlgili Olanlar

11- el-Kavlu’s-sâbit fî kazâi’l-favâit, Matbaa-i Osmaniye 1310/1892.
(46 sayfa)

12- Esrâr-ı savm, İstanbul: Ahter Matbaası 1315/1897, 189864. (40
sayfa).

D- İslâm Tarihi ve Siyer ile İlgili Olanlar

13- Risâle fî şerhi Hilyeti’n-nebeviyye, Süleymaniye Kütüphanesi,
Yazma Bağışlar, No: 35. (vr. 8)

14- Tercemetu Şerhi’l-Kasîdeti’l-hâziye, Süleymaniye Kütüphanesi,
Yazma Bağışlar, No: 106. (vr. 112).

TESHÎLU’N-NAHV’İN TAHLİLİ
A- Adı, Telif Sebebi ve Tarihi

Eserin dış ve iç kapağındaki kayıtlara göre Teshîlu’n-nahv adını taşıyan bu
çalışma, yine eserin dış kapağındaki “Meşrûtiyetten önce” ifâdesine göre II.
Meşrûtiyet (1908) öncesi 1298/1880 veya 1321/1904 tarihlerinden birinde
Üsküdar’daki Askerî Rüştiye’de Vildân Fâik’ın okuttuğu Arapça gramer ders
notlarının öğrenci(ler) tarafından temize çekilmiş hâlinden oluşmaktadır.

148 Beyit vâfir bahrinden olup kâili Ebu’l-Atâhiyye’dir. Bkz. Şükrü Faysal, Ebu’l-Atâhiyye; Eş’âruhu

ve ahbâruhu, Dimeşk 1380/1965, s. 32 (beyit kaynakta “ ��.�+q�k�� �3? �� ” rivâyetiyle
verilmektedir); İbn Hişâm el-Ensârî, Muğni’l-lebîb ‘an kutubi’l-e’ârîb, thk., Abdullatîf
Muhammed el-Hatîb, Kuveyt 1421/2000, III, 511.

149 Meştûr recez bahrinden olup Sîbeveyhî’nin el-Kitâbında kullandığı şevâhiddendir. Kâili el-
Accâc olmakla birlikte İbn Ye’iş gibi bazı âlimler onu, Ru’be b. el-‘Accâc’a nisbet etmişlerdir.
Bkz., Abdulkâhir el-Cürcânî, el-Avâmilu’l-mieti’n-nahviyye fî usûli ‘ilmi’l-arabiyye, Şerh, Hâlid el-
Ezherî el-Curcâvî, thk., el-Bedrâvî Abdulvehhab Zehrân, Kâhire, trs., s. 170’de 2 nolu dipnot;
İbnu’l-Hâcib, Ebû Amr Osman b. Ebî Bekr b. Yunus, el-Îzâh fî şerhi’l-Mufassal, thk., İbrahim b.
Abdullah, Dimeşk 1425/2005, I, 180’de 2 nolu dipnot; İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, III, 512;
Abdulkâdir b. Ömer el-Bağdadî, Hizânetu’l-edeb ve lübbu lisâni’l-‘Arab, thk., Abdusselâm
Muhammed Harûn, Kahire 1420/2000, X, 234.

150 Birgivî, Avâmil, s. 181.
151 İbrahim b. Mustafa, Tuhfetu’l-‘avâmil, s. 40.
152 İbrahim b. Mustafa, Tuhfetu’l-‘avâmil, s. 40.
153 İbrahim b. Mustafa, Tuhfetu’l-‘avâmil, s. 40.
154 Yusuf, 12/31.
155 Birgivî, Avâmil, s.